

Elworks A/S

Årsrapport 2025

1. januar – 31. december

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling

den 10. marts 2026

Kristian Muldbak Andersen
dirigent

Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Beretning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december	8
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Pengestrømsopgørelse	11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter til årsregnskabet	13

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

Elworks A/S
Nordager 3
6000 Kolding

Telefon: +45 96 20 31 00
E-mail: mail@elworks.dk
Hjemmeside: www.elworks.dk

CVR-nr.: 58 58 56 10
Hjemstedskommune: Kolding
Regnskabsår: 1. januar – 31. december

Bestyrelse

Kristian Muldbak Andersen, Formand
Christian Søgaard-Christensen
Egil Moesgaard

Direktion

Egil Moesgaard

Revision

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Værkmestergade 2, 18.
8000 Aarhus C

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

tkr.	2025	2024	2023	2022	2021
------	------	------	------	------	------

Hovedtal

Bruttoresultat	18.676	16.469	12.759	7.260	17.929
Resultat af primær drift	9.712	6.281	1.980	-3.969	6.377
Resultat af finansielle poster	139	-458	-358	-137	-66
Årets resultat	7.694	4.544	1.270	-3.224	4.933

Balancesum	67.051	49.044	45.077	59.799	50.896
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.680	3.584	250	315	995
Egenkapital	30.402	27.251	32.707	31.437	39.161

Nøgletal

Likviditetsgrad	164,1%	197,2%	343,6%	197,1%	408,0%
Soliditetsgrad	45,3%	55,6%	72,6%	52,6%	76,9%
Egenkapitalforrentning	26,7%	15,2%	4,0%	-9,1%	12,6%

Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	12	15	16	18	20
---	----	----	----	----	----

Definition af nøgletal:

$$\text{Likviditetsgrad} = \frac{\text{Liquidity Ratio Numerator}}{\text{Liquidity Ratio Denominator}}$$

$$\text{Soliditetsgrad} = \frac{\text{Solidity Ratio Numerator}}{\text{Solidity Ratio Denominator}}$$

$$\text{Egenkapitalforrentning} = \frac{\text{Return on Equity Numerator}}{\text{Return on Equity Denominator}}$$

Ledelsesberetning

Beretning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter består af handel og afsætning af el-materiel og relaterede handelsprodukter.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat i forhold til tidligere udmeldte forventninger

Selskabets resultatopgørelse for 2025 udviser et resultat efter skat på 7,7 mio. kr. (2024: 4,5 mio. kr.), og selskabets balance pr. 31. december 2025 udviser en egenkapital på 30,4 mio. kr. (2024: 27,3 mio. kr.).

Ved indgangen til 2025 forventedes en positiv udvikling i omsætningen og et resultat efter skat på 3-6 mio.kr. Selskabet har i 2025 både opnået den forventede omsætningsvækst, en vækst i bruttoresultat samt et resultat over forventningerne, hvilket betragtes som tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Bruttoresultatet forventes at ligge på niveau med 2025, og der forventes et resultat efter skat på 6-10 mio.kr.

Eksternt miljø

Selskabet har ingen aktiviteter som har væsentlige negative konsekvenser for det eksterne miljø. Selskabet arbejder miljøbevidst og tilstræber at reducere miljøpåvirkningerne fra driften.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

kr.	Note	<u>2025</u>	<u>2024</u>
Bruttoresultat		18.676.293	16.469.020
Personaleomkostninger	1	-7.158.143	-9.023.817
Af- og nedskrivninger		-1.520.271	-1.163.979
Andre driftsomkostninger		-285.464	0
Resultat af primær drift		9.712.415	6.281.224
Finansielle indtægter	2	558.852	1.387
Finansielle omkostninger	3	-419.920	-459.818
Resultat før skat		9.851.347	5.822.793
Skat af årets resultat	4	-2.157.079	-1.278.950
Årets resultat		<u>7.694.268</u>	<u>4.543.843</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

kr.	Note	2025	2024
AKTIVER			
Anlægsaktiver			
Immaterielle anlægsaktiver	5		
Færdiggjorte udviklingsprojekter		<u>2.255.773</u>	<u>2.093.136</u>
		<u>2.255.773</u>	<u>2.093.136</u>
Materielle anlægsaktiver	6		
Produktionsanlæg og maskiner		5.307.277	4.676.002
Indretning af lejede lokaler		136.514	4.866
Materielle aktiver under opførelse		61.259	316.322
		<u>5.505.050</u>	<u>4.997.190</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>7.760.823</u>	<u>7.090.326</u>
Omsætningsaktiver			
Varebeholdninger	7	<u>31.876.733</u>	<u>26.552.804</u>
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		4.060.338	5.633.503
Andre tilgodehavender		246.389	132
Periodeafgrænsningsposter	8	<u>85.930</u>	<u>298.177</u>
		<u>4.392.657</u>	<u>5.931.812</u>
Likvide beholdninger		<u>23.021.225</u>	<u>9.468.741</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>59.290.615</u>	<u>41.953.357</u>
AKTIVER I ALT		<u>67.051.438</u>	<u>49.043.683</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

kr.	Note	<u>2025</u>	<u>2024</u>
Passiver			
Egenkapital			
Selskabskapital	9	500.000	500.000
Reserve for udviklingsomkostninger		1.759.502	1.632.645
Overført resultat		20.447.960	20.574.817
Foreslået udbytte		7.694.268	4.543.843
Egenkapital i alt	10	<u>30.401.730</u>	<u>27.251.305</u>
Hensatte forpligtelser			
Udskudt skat	11	511.063	519.955
		<u>511.063</u>	<u>519.955</u>
Gældsforpligtelser			
Korfristede gældsforpligtelser			
Leverandørgæld		10.154.906	1.229.316
Tilknyttede virksomheder		19.536.048	15.437.826
Sambeskatningsbidrag		2.165.971	1.179.754
Andre gældsforpligtelser		4.281.720	3.425.527
		<u>36.138.645</u>	<u>21.272.423</u>
Gældsforpligtelser i alt		36.138.645	21.272.423
PASSIVER I ALT		<u><u>67.051.438</u></u>	<u><u>49.043.683</u></u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

kr.	2025	2024
Pengestrøm fra drift		
Årets resultat	7.694.268	4.543.843
Reguleringer for ikke-kontante driftsposter m.v.:		
Af- og nedskrivninger	1.520.271	1.163.979
Andre driftsindtægter/omkostninger	285.465	0
Finansielle indtægter	-558.852	-1.387
Finansielle omkostninger	419.920	459.818
Skat af årets resultat	2.157.079	1.278.950
Pengestrøm fra drift før ændring i driftskapital	11.518.151	7.445.203
Ændring i driftskapital:		
Ændring i varebeholdninger	-5.323.929	-728.553
Ændring i tilgodehavender	1.539.155	-218.656
Ændring i leverandørgæld og andre gældsforpligtelser	10.537.935	155.674
Pengestrøm fra drift	18.271.312	6.653.668
Modtagne renter m.v.	558.852	1.387
Betalte renter m.v.	-419.920	-459.818
Betalt sambeskatningsbidrag	-1.179.755	-383.040
	17.230.489	5.812.197
Pengestrøm til investering		
Køb af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-2.473.759	-4.105.960
Salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	129.820	0
	-2.343.939	-4.105.960
Pengestrøm fra finansiering		
Betalt udbytte	-4.543.843	-10.000.000
Optagelse af lån hos tilknyttede virksomheder	3.209.777	8.238.942
	-1.334.066	-1.761.058
Likvide beholdninger ved årets udgang		
Pengestrøm fra drift	17.230.489	5.958.252
Pengestrøm til investering	-2.343.939	-4.105.960
Pengestrøm fra finansiering	-1.334.066	-1.907.113
Nettopengestrøm (ændring i likvider)	13.552.484	-54.821
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	9.468.741	9.523.562
	23.021.225	9.468.741
Likvide beholdninger ved årets udgang:	23.021.225	9.468.741

Pengestrømsopgørelserne kan ikke direkte udledes af årsregnskabets øvrige bestandele.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

kr.	Selskabs- kapital	Reserve for udvik- lings om- kostninger	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2025	500.000	1.632.645	20.574.817	4.543.843	27.251.305
Årets resultat	0	0	0	7.694.268	7.694.268
Årets ændring i reserve for udviklingsomkostninger	0	722.547	-722.547	0	0
Opløsning af tidligere års reserve	0	-595.690	595.690	0	0
Udloddet udbytte	0	0	0	-4.543.843	-4.543.843
Egenkapital 31. december 2025	<u>500.000</u>	<u>1.759.502</u>	<u>20.447.960</u>	<u>7.694.268</u>	<u>30.401.730</u>

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter til årsregnskabet

Note	
1	Personaleomkostninger
2	Finansielle omkostninger
3	Skat af årets resultat
4	Immaterielle anlægsaktiver
5	Materielle anlægsaktiver
6	Varebeholdninger
7	Periodeafgrænsningsposter
8	Selskabskapital
9	Resultatdisponering
10	Udskudt skat
11	Eventualposter og andre økonomiske forpligtelser
12	Nærtstående parter og transaktioner med disse
13	Begivenheder efter regnskabsårets afslutning
14	Anvendt regnskabspraksis

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1	Personaleomkostninger kr.	2025	2024
	Gager og lønninger	6.437.615	8.076.466
	Pensioner	554.522	761.290
	Andre omkostninger til social sikring	166.006	186.061
		<u>7.158.143</u>	<u>9.023.817</u>
	Gennemsnitligt antal medarbejdere	<u>12</u>	<u>15</u>
2	Finansielle indtægter kr.		
	Andre finansielle indtægter	558.852	1.387
		<u>558.852</u>	<u>1.387</u>
3	Finansielle omkostninger kr.		
	Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	419.180	453.334
	Andre finansielle omkostninger	740	6.484
		<u>419.920</u>	<u>459.818</u>
4	Skat af årets resultat kr.		
	Den beregnede skat er sammensat således:		
	Årets aktuelle skat	2.165.971	1.179.754
	Årets regulering af udskudt skat	-8.892	99.196
		<u>2.157.079</u>	<u>1.278.950</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

5 Immaterielle anlægsaktiver

kr.	Færdiggjorte udviklingsprojekter
Kostpris 1. januar 2025	4.965.781
Tilgang	926.342
Afgang	-1.083.737
Kostpris 31. december 2025	4.808.386
Af- og nedskrivninger 1. januar 2025	-2.872.645
Årets afskrivninger	-755.205
Af- og nedskrivninger vedrørende udgåede aktiver	1.075.237
Af- og nedskrivninger 31. december 2025	-2.552.613
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2025	2.255.773

Udviklingsprojekter

Færdiggjorte udviklingsprojekter omfatter omkostninger til udvikling af ERP-system og øvrige forretningssystemer samt certifikater på produkter. Aktiverede omkostninger vedrører primært konsulenter og licenser samt betalte certifikater, som kan direkte henføres til udviklingsprojekterne.

6 Materielle anlægsaktiver

kr.

	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Materielle aktiver under opførelse
Kostpris 1. januar 2025	7.989.657	293.570	1.216.964	316.322
Tilgang	1.477.358	0	141.093	61.259
Afgang	-3.085.865	-69.590	-1.216.964	0
Overførsler i årets løb	316.322	0	0	-316.322
Kostpris 31. december 2025	6.697.472	223.980	141.093	61.259
Af- og nedskrivninger 1. januar 2025	-3.313.655	-293.570	-1.212.098	0
Årets afskrivninger	-755.621	0	-9.445	0
Af- og nedskrivninger vedrørende udgåede aktiver	2.679.081	69.590	1.216.964	0
Ned - og afskrivninger 31. december 2025	-1.390.195	-223.980	-4.579	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2025	5.307.277	0	136.514	61.259

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

7	Varebeholdninger kr.	<u>2025</u>	<u>2024</u>
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	29.195.043	23.225.699
	Forudbetalinger for varer	<u>2.681.690</u>	<u>3.327.105</u>
		<u><u>31.876.733</u></u>	<u><u>26.552.804</u></u>
8	Periodeafgrænsningsposter Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringer, licenser og abonnementer.		
9	Selskabskapital Aktiekapitalen består af 5.000 aktier à nominelt kr. 100 Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.		
10	Resultatdisponering kr. Forslag til resultatdisponering: Foreslået udbytte	<u>7.694.268</u>	<u>4.543.843</u>
		<u><u>7.694.268</u></u>	<u><u>4.543.843</u></u>
11	Udskudt skat kr. Udskudt skat 1. januar Årets regulering Udskudt skat 31. december Udskudt skat vedrører: Immaterielle anlægsaktiver Materielle anlægsaktiver Omsætningsaktiver	519.955 -8.892 <u>511.063</u>	420.759 99.196 <u>519.955</u>
		146.875 345.284 18.904 <u>511.063</u>	233.420 262.860 23.675 <u>519.955</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingkontrakter

	<u>2025</u>	<u>2024</u>
Huslejeforpligtelser. De samlede fremtidige huslejeforpligtelser udgør:		
kr.		
0-1 år	<u>13.888</u>	<u>474.929</u>
	<u>13.888</u>	<u>474.929</u>
Heraf udgør koncerninterne huslejeforpligtelser		
kr.		
0-1 år	<u>13.888</u>	<u>0</u>
	<u>13.888</u>	<u>0</u>
Uopsigelighedsperioden på huslejeforpligtelser er op til 6 måneder.		
Andre forpligtelser		
kr.		
Øvrige indgåede aftaler til en restværdi af	<u>8.510.461</u>	<u>7.624.834</u>

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for J-F. Lemvigh-Müller Holding A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

13 Nærtstående parter og transaktioner med disse

Bestemmende indflydelse

- Lemvigh-Müller A/S - CVR 56973311

Transaktioner

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Lemvigh-Müller A/S, Herlev samt J-F. Lemvigh-Müller Holding A/S, Herlev.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

14 Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter udgangen af regnskabsåret indtruffet omstændigheder, som har haft væsentlig indflydelse på selskabets økonomiske stilling på balancetidspunktet.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

14 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Elworks A/S for 2025 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2025 er aflagt i DKK.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Omsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, hvis levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Omsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i omsætningen.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter omkostninger til årets varekøb tillagt forskydninger på handelsvarebeholdninger for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår svind samt eventuelle nedskrivninger som følge af ukurans. Vareforbruget indregnes efter fradrag af leverandørrabatter og bonus.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabernes aktiviteter, f.eks. koncerninterne vederlag, lønrefusioner og avance ved afhændelse af immaterielle og materielle anlægsaktiver m.v.

Eksterne omkostninger

Eksterne omkostninger omfatter virksomhedens driftsomkostninger til eksterne leverandører, herunder udgifter til lokaler, administration, IT-ydelser, markedsføring, transport, eksterne konsulenter, vikarbureauer og øvrige driftsrelaterede ydelser.

Posten omfatter desuden medarbejderrelaterede udgifter, der ikke udspringer af ansættelsesforholdet, såsom arbejdstøj, kurser, godtgørelser, personalearrangementer samt omkostninger til firmabiler og telefoner.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Bruttoresultat

Bruttoresultatet opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, vareforbrug og eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

I personaleomkostninger indregnes omkostninger vedr. aflønning af virksomhedens ansatte herunder løn, pension, sociale bidrag, bonusordninger og feriepenge.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabernes aktiviteter, f.eks. tab ved afhændelse af immaterielle og materielle anlægsaktiver m.v.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renteindtægter og -omkostninger, herunder fra tilknyttede virksomheder samt realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Virksomheden er omfattet af danske regler om tvungen sambeskatning af J-F. Lemvigh-Müller Holding A/S-koncernens danske datterselskaber.

Moderselskabet J-F. Lemvigh-Müller Holding A/S er administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat, årets sambeskatningsbidrag og ændring i udskudt skat – herunder som følge af ændring i skattesats – indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver måles ved første indregning til kostpris. Der afskrives over den estimerede økonomiske levetid uden fastsættelse af en restværdi og nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Færdiggjorte udviklingsprojekter og udviklingsprojekter under udførelse

Udviklingsomkostninger omfatter omkostninger og gager, der direkte kan henføres til udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, og hvor den tekniske gennemførlighed, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle aktiver, hvis kostprisen kan opgøres pålideligt, og der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt udviklingsomkostningerne.

Øvrige udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen, efterhånden som omkostningerne afholdes.

Udviklingsomkostninger, der er indregnet i balancen, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Efter færdiggørelsen af udviklingsarbejdet afskrives udviklingsomkostninger lineært over den vurderede økonomiske brugstid. Afskrivningsperioden udgør sædvanligvis 5 -10 år.

Materielle anlægsaktiver

Produktionsanlæg og maskiner, andre anlæg driftsmateriel og inventar samt indretning lejede lokaler måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden

Efterfølgende omkostninger, f.eks. ved udskiftning af bestanddele af et materielt aktiv, indregnes i den regnskabsmæssige værdi af det pågældende aktiv, når det er sandsynligt, at afholdelsen vil medføre fremtidige økonomiske fordele. De udskiftede bestanddele ophører med at være indregnet i balancen, og den regnskabsmæssige værdi overføres til resultatopgørelsen. Alle andre omkostninger til almindelig reparation og vedligeholdelse indregnes i resultatopgørelsen ved afholdelsen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært over aktivernes/komponenternes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	3-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets scrapværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og scrapværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger scrapværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller scrapværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejekontrakter indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Virksomhedens samlede forpligtelser vedrørende operationelle leasing- og lejekontrakter oplyses under eventualposter.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes gennem de foretagne afskrivninger.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hver enkelt aktiv. Der nedskrives til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller til en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab foretages på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på virksomhedens erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Reserve for udviklingsomkostninger i modervirksomhedsregnskabet

Reserve for udviklingsomkostninger omfatter indregnede udviklingsomkostninger efter skat, der er aktiveret som immaterielle anlægsaktiver.

Foreslået udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuel og udskudt skat

Efter sambeskatningsreglerne afvikles datterselskabernes hæftelse overfor skattemyndighederne for egne selskabsskatter i takt med datterselskabernes betaling af sambeskatningsbidrag.

Skyldige sambeskatningsbidrag indregnes i balancen under skyldigt sambeskatningsbidrag, mens tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes som tilgodehavender sambeskatningsbidrag.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der er gældende på balancedagen.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital, modtagne og betalte renter, modtagne udbytter og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktivitet samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af aktiekapitalen og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld samt betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider omfatter likvide beholdninger. Banklån indgår ikke i de likvide beholdninger.